
 
 

UCHWAŁA NR LXI/456/24 
RADY GMINY CMOLAS 

z dnia 4 kwietnia 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat i trybu ich pobierania, a także szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru 

i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania tych usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 
gminnym ( Dz.U. z 2023r. poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 50 ust. 6, ust. 6a i ust. 6b ustawy z dnia 12 marca 
2004r. o pomocy społecznej ( Dz.U. z 2023r. poz.901 z późn. zm.), uchwala się co następuje: 

§ 1. 1. Określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu 
rozliczania wykonywania takich usług, 

3) szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie, jak również tryb ich pobierania. 

§ 2. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się po ustaleniu występowania 
przesłanek do ich udzielenia, określonych w ustawie z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej. 

§ 3. 1 Koszt jednej godziny usług opiekuńczych ustala się w wysokości 100% minimalnej stawki 
godzinowej określonej corocznie w Rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie wysokości minimalnego 
wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej. 

2. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się w wysokości 150% minimalnej 
stawki godzinowej określonej corocznie w Rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie wysokości 
minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej. 

§ 4. 1. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową 
opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej 
wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Pomoc w formie usług sąsiedzkich przyznawana będzie : 

1) w pierwszej kolejności osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby, niepełnosprawności lub innych 
przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione, 

2) osobom, dla których wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę 
sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych 
w miarę możliwości zabezpieczenia usług przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Cmolasie. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 30 kwietnia 2024 r.

Poz. 2317



3. Koszt jednej godziny usług sąsiedzkich ustala się w wysokości 100% minimalnej stawki godzinowej 
określonej corocznie w Rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za 
pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej. 

4. Wymiar i zakres usług sąsiedzkich uzależniony jest od stanu zdrowia osoby objętej usługami oraz jej 
sytuacji rodzinnej, ekonomicznej i indywidualnych potrzeb osoby wymagającej wsparcia ustalonych przez 
pracownika socjalnego podczas wywiadu środowiskowego oraz możliwości finansowego zabezpieczenia 
realizacji usług. 

5. Rozliczanie za wykonanie usług sąsiedzkich odbywać się będzie na podstawie karty pracy opiekuna 
potwierdzonej podpisem osoby korzystającej z usługi. 

§ 5. 1. Osoba korzystająca z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych lub usług 
sąsiedzkich, w zależności od osiąganego dochodu w stosunku do kwot kryterium dochodowego określonego 
w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej, zobowiązana jest do ponoszenia częściowej lub całkowitej 
odpłatności za wykonane na jej rzecz usługi. 

2. Osoba samotnie gospodarująca, której dochód nie przekracza 200% kryterium dochodowego określonego 
w art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej oraz osoba w rodzinie, w której dochód na osobę w rodzinie 
nie przekracza 150% kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej, 
nie ponosi odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie. 

3. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie 
określa się według procentowych wskaźników jak w tabeli: 

Wysokość odpłatności (wyrażona w %) za 1 godzinę usługi 
którą ponosi : 

Dochód osoby samotnie 
gospodarującej lub dochód na 
osobę w rodzinie, w stosunku do 
kryterium dochodowego, o którym 
mowa w art. 8 ust.1 ustawy o 
pomocy społecznej, wyrażony w % 

 
osoba samotnie gospodarująca 

 
osoba w rodzinie 

do 150% nieodpłatnie nieodpłatnie 
powyżej 150% do 200% nieodpłatnie  10 %  
powyżej 200% do 250% 10%  20 % 
powyżej 250% do 300% 20 %  30 % 
powyżej 300% do 350% 30% 50% 
powyżej 350% do 400% 50% 70% 
powyżej 400% do 450% 70% 90% 
powyżej 450% 100% 100% 

§ 6. Miesięczna odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie 
stanowi iloczyn kosztu jednej godziny usługi określonego odpowiednio w § 3 ust.1 i ust.2 i odpowiedniego 
wskaźnika odpłatności w procentach oraz liczby godzin faktycznie świadczonych w ciągu miesiąca. 

§ 7. 1. Osoba, której przyznano usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi 
sąsiedzkie, może być częściowo zwolniona od opłat za wykonane usługi, jeżeli występuje co najmniej jedna 
z następujących przyczyn: 

1) w tym samym czasie korzysta także z usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych, 
świadczonych przez inny podmiot lub osoby prywatne, 

2) więcej niż jedna osoba pozostająca we wspólnym gospodarstwie domowym korzysta z usług opiekuńczych, 

3) posiada udokumentowane wydatki na zakup leków, środków sanitarno-opatrunkowych, artykułów 
medycznych lub pielucho-majtek, stanowiące ponad 20% dochodu ustalonego zgodnie z art. 8 ust. 3-13 
ustawy o pomocy społecznej osoby korzystającej z usług samotnie gospodarującej lub pozostającej we 
wspólnym gospodarstwie domowym. 

2. Osoba, której przyznano usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi sąsiedzkie, 
może być całkowicie zwolniona od opłat za wykonane usługi w przypadku wstąpienia co najmniej jednej 
z następujących okoliczności: 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 2317



1) posiada udokumentowane wydatki na zakup leków, środków sanitarno-opatrunkowych, pielucho-majtek, 
stanowiące ponad 40% dochodu ustalonego zgodnie z art. 8 ust. 3-13 ustawy o pomocy społecznej osoby 
korzystającej z usług samotnie gospodarującej lub pozostającej we wspólnym gospodarstwie domowym, 

2) przejawia niezaradność życiową wynikającą z zaburzeń psychicznych, 

3) ponosi opłaty za pobyt członka rodziny, pozostającego we wspólnym gospodarstwie domowym, w domu 
pomocy społecznej lub w innej całodobowej placówce typu opiekuńczo-wychowawczej, leczniczo-
rehabilitacyjnej lub w dziennym ośrodku wsparcia, 

4) ukończyła 90 rok życia. 

§ 8. Osoby ponoszące odpłatność za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi 
sąsiedzkie, dokonują wpłaty na rachunek bankowy organu pomocy społecznej wydającego decyzję 
w przedmiocie przyznania usług po miesiącu wykonania usługi. 

§ 9. Traci moc uchwała Nr XXVI/180/08 Rady Gminy w Cmolasie z dnia 30 grudnia 2008r., w sprawie 
określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze zapewniane w miejscu zamieszkania oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania. 

§ 10. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Cmolas. 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podkarpackiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Cmolas 

 
 

Ryszard Warzocha 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 2317



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, rada gminy określa, w drodze 
uchwały szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania oraz 
szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu 
rozliczania wykonywania takich usług 

Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1693), z dniem 1 listopada 2023 r., przyznano gminom możliwość organizowania usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Ten nowy typ usług obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych 
potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno- pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy 
wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6 określa także 
szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania 
wykonywania takich usług. Jednocześnie, zgodnie z art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy społecznej rada gminy 
może postanowić o rozszerzeniu katalogu osób, o których mowa w ust. 1 i 2 o osoby, dla których wsparcie 
w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także 
wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 
opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie są formą świadczenia pomocy na rzecz osób samotnych, które z powodu 
wieku, choroby lub niepełnosprawności wymagają wsparcia innych osób. Powyższa pomoc zaspokoi niezbędne 
potrzeby życiowe zapewniając zainteresowanym prawidłowi jak najdłuższe funkcjonowanie w środowisku 
zamieszkania, a to dzięki oferowanym usługom opóźnia okres umieszczenia osób zależnych w placówkach 
całodobowych. 

Ze względu na powyższe zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 2317


	UCHWAŁA NR LXI/456/24 RADY GMINY CMOLAS z dnia 4 kwietnia 2024 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	pkt 2 w § 1 ust. 1
	pkt 3 w § 1 ust. 1

	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	pkt 1 w § 4 ust. 2
	pkt 2 w § 4 ust. 2

	ust. 3 w § 4
	ust. 4 w § 4
	ust. 5 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	§ 7
	pkt 1 w § 7 ust. 1
	pkt 2 w § 7 ust. 1
	pkt 3 w § 7 ust. 1
	ust. 2 w § 7
	pkt 1 w § 7 ust. 2
	pkt 2 w § 7 ust. 2
	pkt 3 w § 7 ust. 2
	pkt 4 w § 7 ust. 2


	§ 8
	§ 9
	§ 10
	§ 11
	Uzasadnienie


		2024-04-30T12:18:26+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




